<sup>1</sup> Jan. 13.

## 197

### 1513. április 1.

*A somogyi konvent előtt Bátori István temesi ispán – fivére, András nevében is – szerződést köt testvérük, György lovászmester feleségével, Buzlai Katalinnal a György esetleges halálát követően Katalinnak átadandó jegyajándékról.*

Papíron, a hátlapján pecsét darabjaival. DL 22 417. (NRA 413-18.) – Regesztája: SMM 18. (1987) 42/168. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod magnificus dominus Stephanus de Bathor comes Themesiensis et partium Inferiorum capitaneus generalis ab una ac generosa et magnifica domina Katherina Bwzlay, consors magnifici domini Georgii de eadem Bathor agazonum regalium magistri partibus ab alia, prelibatus etiam dominus Stephanus de Bathor onera et quelibet gravamina magnifici domini Andree de dicta Bathor, fratris germani sui carnalis ad cunctas suas hereditates, in subscriptis si persistere nollet, super se ipsum assumendo et recipiendo coram nobis personaliter constituti sponte et libere sunt confessi in hunc modum, quod ipsi tum matura in se deliberatione prehabita tumque considerantes et in animo ipsorum revolventes omnem

illam caritatem et sincerum fraternalem amorem, quibus hactenus inter se usi sunt, etiam ut et imposterum quoque inter ipsos ille amor fraternalis magis ac magis radicetur, talem inter se fecissent dispositionem seu compositionem, prout fecerunt nostro in conspectu, quod si temporum in processu iuxta divinam voluntatem, cui humana fragilitas resistere nequit, prefatum dominum Georgium de Bathor, dominum scilicet et maritum dicte domine Katherine ab hac luce absque prolibus, quod Deus avertat, decedere contigerit et ipsa domina Katherine ipso orbata remanserit, extunc ipse dominus Stephanus de Bathor totale oppidum Marczaly simul cum possessionibus Thask, Gadan, Dyzno et Byze vocatis ad predictum oppidum Marczaly pertinentibus, necnon possessiones Maros, Iwth et Zemes ac oppidum Somoghwar omnino in comitatu Simigiensi existentes et habitum simul cum universis eorundem oppidorum et possessionum utilitatibus, puta theloneis, molendinis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, terris etiam arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, vineis vinearumque promonthoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad dicta oppida et possessiones predictas spectantibus et pertinere debentibus simulque etiam allodio in dicta Maros habito ac pecudibus et pecoribus, necnon omnibus aliisque cunctis utilitatibus ad idem allodium deservientibus – demptis dumtaxat taxis extraordinariis, quas<sup>1</sup> prefatus dominus Stephanus urgente maxima necessitate sicuti de aliis suis bonis, ita et de predictis<sup>2</sup> excipere valeat – prefate domine Katherine pro dote rebusque<sup>3</sup> suis parafernalibus ac aliis cunctis eiusdem iuribus, que eidem domine Katherine de universis castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis dicti domini Georgii de Bathor, domini scilicet et mariti sui iuxta regni consuetudinem provenire deberent, dedisset, donasset et ascripsisset, immo dedit, donavit et ascripsit nostri in presentia tali modo, quod si dictam dominam Katherinam Bwzlay post mortem et decessum ipsius domini Georgii de Bathor, domini scilicet et mariti sui temporum in successu maritali seu religionem intrare contingerit, extunc iidem domini Stephanus et Andreas de Bathor persolutis prius rebus parafernalibus eiusdem domine Katherine pecuniaria solutione mediante, utputa quadringentis florenis, quos ipsa domina Katherine absque omni recusa et difficultate aliquali levare dictaque oppida et possessiones simul cum allodio in dicta Maros habito pecudibusque et pecoribus ad id deservientibus sine omni lite prefatis dominis Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis remittere deberet et teneretur eo facto, casu vero, quo eadem domina Katherine predictos quadringentos florenos levare nollet, extunc iidem domini Stephanus et Andreas de Bathor aut eorum posteri predicta bona possessionaria occupare valeant et possint, nec ipsa domina Katherine ratione previa eosdem turbare seu iure mediante cum ipsis procedere valeat, ubi vero dicta domina Katherine maritali noluerit, sed nomen et honorem dicti domini Georgii de Bathor usque ad ultimum diem vite sue gerere voluerit, extunc dicta oppida et possessiones predictas durante vita sua tenere et conservare valeret atque posset, nec prefati domini Stephanus et Andreas de Bathor de manibus ipsius domine quovis quesito colore excipere valeant, hoc etiam specialiter declarato, quod dicta domina Katherine prescripta oppida et possessiones dotemque et res suas parafernales neque in vita neque in morte cuiquam disponere, dare impignorareque vel testamentaliter legare valeret, sed sine<sup>4</sup> omni prorsus solutione dictarum dotis et rerum parafernalium suarum eadem oppida et possessiones pure et simpliciter in eosdem dominos Stephanum et Andream de Bathor ipsorumque heredes post mortem eiusdem domine Katherine devolvi et derivari deberent

ipso facto. Ad que omnia premissa firmiter observanda partes prescripte se personali-bus eorum astantiis spontanea obligarunt voluntate coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo tredecimo.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *quam*. <sup>2</sup> Előtte kihúzva: *prescriptis*. <sup>3</sup> Előtte kihúzva: *et*. <sup>4</sup> A szó tollban maradt.

## 198

### 1513. április 1.

*A somogyi konvent előtt Bátori György lovászmester és István temesi ispán kötelezik magukat, hogy a másik tudomása és beleegyezése nélkül birtokaikat nem idegenítik el.*

Papíron, a hátlapján pecsét darabjaival. DL 22 418. (NRA 413-17.) – A hátlapján 16. századi kézzel: *Obligamen dominorum de Bator, ut nullus contra voluntatem alterius bona obliget*. – Regesztája: SMM 18. (1987) 43/169. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod magnifici domini Georgius de Bathor agazonum regalium magister ab una ac Stephanus similiter de Bathor comes Themensiensis et partium Inferiorum capitaneus generalis partibus ab alia coram nobis personaliter constituti sponte sunt confessi in hunc modum, quod ipsi matura in se deliberatione prehabita talem inter se fecissent dispositionem seu obligamen, ut a modo imposterum nullus eorum qualicumque necessitate urgente aliqua castra, castella, oppida, possessiones portionesque et iura possessionaria in toto vel in parte absque scitu voluntateque et consensu alterius impignorare, obligare seu perpetuo alienare valeret atque posset, casu vero quo qua partium hanc dispositionem infringeret et aliqua castra, castella, oppida, possessiones portionesque et iura possessionaria<sup>1</sup> in toto vel in parte absque scitu, voluntate et consensu partis alterius impignoraret, obligaret seu perpetuo alienaret, huiusmodi impignoratio, obligatio seu alienatio invigorosa existeret, ad que premissa observanda partes predictae sese firmiter obligarunt et promiserunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo tredecimo.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *portionaria*.

## 199

### 1513. április 1.

*A somogyi konvent előtt Bátori István temesi ispán és György lovászmester felesége, Buzlai Katalin szerződést kötnek a György esetleges halálát követően rájuk szálló ingóságokról.*

Papíron, a hátlapján pecsét darabjaival. DL 22 419. (NRA 413-16.) – A hátlapján 16. századi kézzel: *Concordia d(omini) palatini cum domina consorte domini Georgii de Bator super rebus mobilibus ipsius domini Georgii*. – Regesztája: SMM 18. (1987) 43/170. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod magnificus dominus Stephanus de Bathor comes Themesiensis et partium Inferiorum capitaneus generalis ab una ac magnifica et generosa domina Katherina Bwzlay, consors magnifici domini Georgii de Bathor agazonum regalium magistri partibus ab alia, prelibatus etiam dominus Stephanus de Bathor onera et quelibet gravamina magnifici domini Andree de dicta Bathor, fratris germani sui carnalis in subscriptis super se assumendo et recipiendo coram nobis personaliter constituti sponte et libere sunt confessi in hunc modum, quod quamvis universe res et bona mobilia dicti domini Georgii de Bathor, domini scilicet mariti eiusdem domine Katherine post mortem et decessum dicti domini Georgii in et ad prefatam dominam Katherinam Bwzlay iuxta huius regni consuetudinem devolvi et condescendi debuissent, tamen dispositione et ordinativa compositione certorum proborum hominum pacem partium amantium talem inter se fecissent unionem, quod universe res prefate domine Katherine Bwzlay tam de domo sua paterna secum adducte, quam etiam per prefatum dominum Georgium de Bathor, dominum videlicet et maritum suum sibi parate et disposite, utputa vestimenta, ornamenta capitis, cathene, aurei anuli, balthei, iocalia – dempto uno iocale Balas ad modum cordis, quod post mortem ipsius domini Georgii de dicta Bathor in prefatos dominos Stephanum et Andream ac eorum posteros condescendi debeat – pre manibus ipsius domini Katherine Bwzlay perpetuo remaneant et insuper de rebus mobilibus prefati domini Georgii de dicta Bathor predictus dominus Stephanus de Bathor de rebus argenteis scutellas octo, discos similiter octo, cuppas octo, unam magnam anforam, unum lavatorium cum pelvi, de superlectilibus quoque et ornamentis domorum viginti tapeta, quatuor carpyth et universa lecta preter lectum magnum deauratum eidem domine Katherine perpetuo dedisset et ascripsisset, econverso vero prefata domina Katherina super res premissas per prefatum dominum Stephanum de dicta Bathor eidem datas et ascriptas contenta eosdem dominos Stephanum et Andream de predicta Bathor ac heredes ipsorum universos de et super universis aliis rebus dicti domini Georgii, domini scilicet et mariti sui quovis nominis vocabulo vocitatis quittos reddidisset et expeditos modisque omnibus absolutos commisisset, immo dedit, ascripsit reddiditque et commisit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo tredecimo.

## 200

**1514. november 23., Buda.**

*II. Ulászló király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori András kamarást a felsorolt tyukodi és gencsi nemesek birtokrészeibe.*

A bal felső sarkánál hiányos papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-318. (DF 211 082.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez, pro magnifico Andree de Bathor cubiculario nostro, introductoria et statutoria.* Alul: *Lecta.* – A pecsét papírfelzetén konventi feljegyzés: *Executio facta est feria sexta post festum Mathie apostoli (1515. márc. 2.), homo regius Blasius de Iarmy, testimonium frater Iohannes de Bechi nullo contradictore inibi apparente in Thwkod introduxerunt magnificum Andream. Item sabbato immediate sequenti ad facies predictae*

*portionis Genczy accedentes introduxerunt similiter eundem Andream sine contradictione facta.* – 2i Protocolli pagina 53. – Kiadása: Mon. rust. 208. sz. – C. T. N.

[Wladislaus Dei gratia rex] Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et [gratiam. Cum nos debitum haben]tes respectum ad fidelitatem et servitorum gratissima merita fidelis nostri magnifici Andree [de Bathor cubicularii nost]ri, que ipse sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre [. . . . .] vero et potissimum hiis proxime preteritis diebus officia veri et sinceri fidelis pre se ferens [. . . . . m]alefactoribus et popularibus solertem et diligetnem ac obsequiosum prebens rebus et [persone sue non parcens cum] omni fidelitatis constantia exhibuit et impendit, universa bona, possessiones, portion[es possessionarias et] iura possessionaria nobilium<sup>1</sup> Valentini Baranyay, Francisci Bws, Emerici litterati, Thome Santh[a], Ambrosii Dyenesy et Mathie Pelysy de Thykwkd, item Iacobi Mochws, Andree Balashazy, Petri Galfy, Mathei Balashazy, Michaelis similiter Balashazy, alterius Michaelis filii relicte condam Petri Balashazy, Francisci Arthanhazy, Michaelis Chodoray, Valentini Zodoray, Ladislai litterati, Michaelis Chalo, alterius Michaelis Kezy, Andree Sandorhazy et Francisci Hyrichey de Genchy<sup>2</sup> in comitatu Zathmariensi existentia et habita, que ex eo, quod iidem postposita fide et fidelitate eorum nobis et sacre corone nostre debita superioribus his diebus, quibus rustici et malefactores contra nos et totam nobilitatem huius regni nostri delendam insurrexerant, eisdem malefactoribus sponte et libere adhesisse ac cum eisdem una multa mala homicidia, depredationes et alia queque nephandissima scellera perpetrasse ob idque notam infidelitatis incurrisse dicuntur, ad nos consequenter collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam dicti regni Hungarie consuetudinem atque legem rite et legitime devoluta esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memorato Andree de Bathor heredibusque suis et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum in perpetuum contullerimus velimusque eundem in dominium eorundem bonorum per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Benedictus Ewry aut Albertus Iklody vel Benedictus Beregy de Papos vel Blasius Iarmy aliis absentibus homo noster ad facies prescriptorum universorum bonorum et iurium possessionariorum vicinis et commetaneis eorundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Andream de Bathor statuatque eadem et easdem eidem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis nostre donationis titulo ipsi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Andream Bathory ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, dicte nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum Beate Katherine virginis et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quarto.

<sup>1</sup> Utána kihúzva: *Davidi*. <sup>2</sup> A szó végéről kihúzva valami.

## 201

**1515. január 31., Buda.**

*II. Ulászló király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be a Bátoriakat Vetési Albert birtokrészébe.*

Hiányos papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-362. (DF 211 116.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez, pro fidelibus nostris magnificis Georgio, Stephano et Andree de Bathor, introductoria et statutoria.* Alul: *Lecta.* – A pecsét papírfelzetén konventi feljegyzés: *Executio facta est feria quinta post festum Mathie apostoli (márc. 1.) in possessionibus Wethys etc., ut prescribitur interius. Gregorius de Wethys in sua et nobilium Alberti, Iohannis, Thome et Petri filiorum Alberti de eadem Wethys contradixit et idem Albertus de Wethys in propria contradixit statutioni in personis quoque filiorum predictorum et Francisci suorum.* – Protocolli 2i pagina 200. – Kiadása: Mon. rust. 232. sz. – C. T. N.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fide[libus nostris, conventui] ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem et gratiam. Cum nos considerantes gratam fide[litatem et fidelium se]rvitiorum merita fidelium nostrorum<sup>1</sup> magnificorum Georgii, Stephani et Andree de Bathor pe[r ipsos sacre imp]rimis huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre pro locorum et temporum vari[etate cum omni] fidelitatis constantia exhibitorum totales possessiones Wethes, Gywlwez, Kekes, Wada, Chek(e) e[st] Almas in Z]athmariensi, necnon Bathar vocatas in de Wgocha comitatibus existentes et habitas, que nobilis Alberti [de Wethes] prefuissent, sed per notam infidelitatis eiusdem, quam ipse ex eo, quod preteritis disturbiorum tempo[ribus r]iusticis sive malefactoribus plebee conditionis, qui in hoc regno nostro Hungarie insurrexerant et tumultu[aban]tur, relicta fide et fidelitate nobis et dicte sacre nostre corone observanda adhesisse, et cum eis omnes a[ctu]s nefarios crudelitatesque in nobiles exercuisse dicitur, incurrit, ad nos consequenterque collationem nostram [reg]iam, iuxta antiquam et approbatam legem atque consuetudinem dicti regni nostri Hungarie rite et legitime devolute esse perhibentur et redacte, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis sic, ut prefetur, stantibus et se habentibus memoratis Georgio, Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes aut Demetrius de Bagos vel Benedictus sin Andreas de Ewr seu Benedictus de Banhaza sive Dionisius neve Iohannes de Saswar<sup>2</sup> aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum totalium possessionum Wethes, Gywlwez, Kekes, Wada, Chek(e) et Almas, necnon Bathar vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat memoratos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem statuaturque easdem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis nostre donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Georgium, Stephanum et Andream de Bath[or] nostram personalem in presentiam ad terminum competentem ratio-

nem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et stationis seriem simul cum contradictorum et evocatorum vicinorumque et commetaneorum, qui premissis introductioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima ante festum Purificationis Beatissime Virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quinto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo quinto, Bohemie vero quadragésimo quinto.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *nostrum*. <sup>2</sup> A királyi emberek neveit utólag más kézzel írták be.

\*

**1516. márc. 19.** A somogyi konvent előtt a Bátoriak nevében tiltakoznak Szigliget vár elfoglalása miatt. – Regesztája: SMM 2. (1971.) 43/46. – Helyes kelte: 1526. márc. 28. Lásd **273**.

## 202

### 1516. augusztus 26., Buda.

*Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró meghagyja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bástori Andrászt a Közép-Szolnok megyei Mindszent birtokon lévő részbe.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 22 807. (NRA 842-32.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez, pro magnifico Andrea filio magnifici alterius condam Andree de Bathor, introductoria et statutoria.* – C. T. N.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez comes Petrus comes de Sancto Georgio et de Bozyn iudex curie serenissimi principis domini Lodovici Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona magnifici domini Andree filii magnifici condam alterius Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium totalis portionis possessionarie nobilium Francisci et Ambrosii filiorum condam Georgii Pothyz de Mendzenth in eadem possessione Mendzenth in comitatu Zolnokmediocri existenti habite, ipsum exponentem ex fassione eorundem Francisci et Ambrosii coram capitulo ecclesie Varadiensis annotato condam Andree de Bathor, patri dicti exponentis facta titulo pignoris concernentis legitime vellet introire. Super quo amicitiam vestram presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Philipus de Pelezarwad vel Iohannes Kaplyan de Lele aut Mathius de Perhyemes sin Ladislaus sive Petrus de Zarwad neve Ladislaus de Zodorow nam Petrus namque Blasius de Kawas aut Franciscus de Balashaza vel Demetrius sin Nicolaus de eadem aliis absentibus homo regius ad facies prescripte possessionis Mendzenth vocate consequenterque dicte totalis portionis possessionarie prefatorum Francisci et Ambrosii Pothyz in eadem habite vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum dominum Andream de Bathor in dominium eiusdem statuatque eandem eidem premissis pignoris titulo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra

annotatum exponentem regiam in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et stationis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissa stationi intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, prefato domino nostro regi suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, feria tertia proxima post festum Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

## 203

**1516. szeptember 30., Füzér.**

*Perényi Imre nádor kéri a leleszi konventet, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a nádori ember vezesse be Bátori András Kölcsei Mikó László Szatmár megyei kölcsei, milotai, csekei, nagyszekeresi és csécsei birtokrészeibe, valamint a néhai Farkas Mihály kölcsei udvarházának negyedébe.*

Papíron, záró gyűrűspecst nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-312. (DF 211 080.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez, pro magnifico Andrea de Bathor, introductoria et statutoria. Alatta: utrinque extradata.* – 18. századi írással: *Protocolli folio 20.* – A hátlapon a konvent 1516. október 17-i feljegyzése: **204.** – A hátlapon egy másik ügyben kelt feljegyzés: *Tunc temporis interfuit iudex Franciscus Zolthan. Paulus Nagh evocatus est ad octavas festi Beati Michaelis archangelis. – Eodem die in Cheke facta est executio, iobagiones relicte Martini Farkas, Iohannes, Mathias, iobagio Casparis presbiteri, Lucas Palady nullo contradictore apparente. Facta est executio.* – N. T.

*Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona magnifici Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium totalium portionum possessionariarum nobilis Ladislai Myko de Kewlche in possessionibus eadem Kewlche ac Mylotha, Cheke, Naghzekeres et Cheke vocatis, necnon quarte partis cuiusdam unius fundi seu curie nobilitaris condam Michaelis Farkas in prescripta Kewlche omnino in comitatu Zathmariensi existentibus habitarum, ipsum exponentem perpetue emptionis titulo de iure concernentium legitime vellet introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus et requirimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gaspar Ewrdeg de Papos aut Benedictus Nyry vel Seraphin Beregy de eadem Papos sin Benedictus de Ewr sew Michael Kanthor de Hodaz aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum Kewlche, Mylotha, Cheke, Naghzekeres et Cheke vocatarum omnino in dicto comitatu Zathmariensi existentium consequenterque portionum possessionariarum dicti Ladislai Kewlchei, necnon quarte partis prescripte curie nobilitaris condam Michaelis Farkas in eisdem habitarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Andream Bathory exponentem in dominium earundem et eiusdem statuatque easdem et idem(!) eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem*

contra annotatum exponentem ad terminum competentem nostram in presentiam rationem contradictionis eorum huiusmodi reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminum ad predictum, ut fuerit expediens, nobis suo modo rescribatis. Datum in Fyzer, feria tertia proxima post festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

## 204

**1516. október 17.**

*A leleszi konvent jelenti Perényi Imre nádornak, hogy levele értelmében kiküldöttük jelenlétében a nádori ember bevezette volna Bátori Andrást Kölcsei Mikó László Szatmár megyei birtokrészeibe és Farkas Mihály nemesi telkének negyedébe, de Kölcsei Kende Péter és rokonai ellentmondtak.*

Papíron, pecsételés nélkül. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-312/a. (DF 211 081.) – A külzet: *Domino palatino, pro nobilibus Petro Kende de Czegen, Francisco filio condam Lodovici et Kewlche et aliis intrascriptis contra magnificum dominum Andream de Bathor ob contradictoriam inhibitionem possessionarie statutionis intrascripte ad octavas festi Beati Georgii martiris proxime venturas modo intranominato, evocationis par.* 18. századi kézzel: *Protocolli 2<sup>i</sup> 20<sup>a</sup> pagina.* – Jelentés fogalmazványa, melynek szövegét a parancslevél melletti margón kezdték el, a parancslevél szövege alatt folytatták, és a hátlapon fejezték be. Uo. B-312. (DF 211 080.) – N. T.

Spectabili et magnifico domino Emerico de Peren comiti perpetuo comitatus Abawywariensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum Benedictus Kornys episcopus Drywasthensis, prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationes in Domino debitas et devotas. Vestra noverit magnificentia nos litteras eiusdem vestre magnificentie introductorias et statutorias nobis loquentes et directas ea reverentia, qua decuit, recepisse in hec verba:

*Itt következik Perényi Imre nádor 1516. szeptember 30-i oklevele (203).*

Nos itaque preinsertis petitionibus eiusdem vestre magnificentie obtemperantes, uti tenemur, una cum prefato Gaspar Ewrdegh de Papos homine eiusdem nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Mathiam de Tholchwa presbiterum ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et statutionem faciendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis pariformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria quinta proxima post festum Beati Michaelis archangeli proxime preteritum<sup>1</sup> et aliis diebus immediate sequentibus ad idque aptis et sufficientibus ad facies possessionum<sup>2</sup>, utputa Kewlche, Mylotha et aliarum prescriptarum portionumque consequenter possessionariarum dicti Ladislai Kewlchey in eisdem, necnon quarte partis prescripte curie nobilitaris condam Michaelis Farkas in prescripta Kewlche habitarium vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo dumque idem homo vestre magnificentie ipso nostro testimonio presente memoratum dominum Andream de Bathor exponentem in dominium earundem introducere easdemque eidem premissis iure ipsi incumbenti perpetuo possidendas statuere voluisset, tunc nobilis Petrus Kende de Chegen ad ultimum in facie dicte possessionis Cheke con-

stitutus in sua et nobilium Francisci condam Lodovici de dicta Kewlche ac Michaelis, Georgii, Francisci et Thome filiorum condam Laurentii Kende, fratris scilicet eiusdem dicti Petri Kende carnalis de eadem Czegen ibidem in facie dicte possessionis Cheke vocate, tandem vero quindecim diebus huiusmodi executionis nondum elapsis idem prefatus Petrus Kende de Chegen in sua similiter et dictorum nobilium fratrum suorum fraternalium et divisionalium, item honorabilis magistri Gaspar presbiteri Bornemyzza de eadem Kewlche, necnon Marci et prefati Ladislai Myko de eadem Kewlche nominibus et personis pretactis huiusmodi totalibus statutionibus et introductionibus<sup>3</sup> prescriptarum portionum possessionariarum sepe fati Ladislai Myko de Kewlche sepe fata premissa modo fiendis contradictionis velamine obviasset, prout et hic in conventu obviavit coram nobis, ob quam quidem huiusmodi introductionis inhibitionem idem homo vestre magnificentie ipso nostro testimonio presente memoratum Petrum Kende et alios predictos ibidem, ubi supra, ac in loco huiusmodi contradictionis evocasset contra annotatum Andream de Bathor, nos vero consimiliter eosdem et alios omnes et singulos prescriptos ad octavas festi Beati Georgii martiris proxime venturas vestre magnificentie evocavimus in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Datum sedecimo die diei executionis et evocationis premissarum, anno Domini supradicto<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> 1516. okt. 2. <sup>2</sup> Utána szövegfelesleg: *possessionariarum*. <sup>3</sup> Az eredetiben hibásan: *et* (sor fölötti beszúrás) *statutionibus introductionibus*. <sup>4</sup> Előtte kihúzva: *millesimo etc.*

## 205

### 1516. november 3., Buda.

*II. Lajos király hűséges szolgálataira való tekintettel Bátori István temesi ispánnak adományozza Felsőtoronyai Máté királyi kézre háramlott Valkó és Bács megyei birtokait.*

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel, a jobb alsó sarokban: *N. Bachiensis*. DL 22 833. (NRA 596-34.) – A hátlapján: *Registrata folio XXVIII, anno 1516.* – C. T. N.

Nos, Lodovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos habentes respectum et considerationem ad fidelitatem et grata cumulatissimaque servitiorum merita fidelis nostri magnifici Stephani de Bathor comitis nostri Themesiensis et partium regni nostri Inferiorum capitanei generalis, que idem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum omni semper fidelitatis perseverentia exhibuit et impendit, totales portiones possessionarias nobilis Mathei de FelsewThoronya in possessionibus FelsewGyenthew, Beczencz, KysZewlews et Gelefew in de Walko, necnon Tharonya predicta in Bachiensi aliaque universa bona et quelibet iura possessionaria ubivis et in quibuscumque comitatibus huius regni nostri Hungarie existentia et habita, que ex eo, quod idem Matheus hiis proxime preteritis diebus nobilem dominam Dorotheam, filiam nobilis condam Iohannis de Gyenthew, consortem suam adeo verberibus affecisse dicitur, ut paucis post diebus mortem obierit, ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et legitime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum

cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, moleninis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memorato Stephano de Bathor comiti nostro Themensiensi suisque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quingentesimo sexto decimo, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. predictorum anno primo.

Relatio magistri Nicolai  
secretarii regie maiestatis

## 206

### 1517. február 16., Buda.

*II. Lajos király megparancsolja a budai káptalannak, hogy mivel másik levelével bizonyos királyi jogot érintő birtokokat hűséges szolgálataik fejében Bátor György lovászmesternek, István temesi ispánnak, az Alsó részek kapitányának és András szatmári és szabolcsi ispánnak, valamint Csulai Móré László kamarásnak és testvérének, Györgynek adományozott, ezért küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi emberek vezessék be a mondottakat a birtokokban lévő királyi jogba.*

Átírta a budai káptalan 1518. febr. 14-i jelentésében: **219**. DL 22 995. (NRA 413-11.) – C. T. N.

Lodovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Budensis salutem et gratiam. Cum nos singulari quadam ac digna consideratione pensantes fidei integritatem servitiorumque cumulata merita fidelium nostrorum magnificorum Georgii de Bathor agazonum nostrorum regalium magistri et comitis comitatus Simigienensis ac Stephani de Bathor comitis Themensiensis et generalis capitanei partium regni nostri Inferiorum ac Andree similiter de Bathor comitis comitatum Zathmariensis et de Zabolch, item egregii Ladislai More de Chwla cubicularii nostri, que iidem maioresque sui assidue contra hostes huius regni nostri, potissimum autem adversus Turcos crucis Christi inimicos pro defensione eiusdem regni nostri et augmento status predecessorum nostrorum regum Hungarie non sine magna eorum gloria et laude viriliter decertantes sacre imprimis huius regni Hungarie corone ac serenissimo condam principi domino Wladislao regi, genitori nostro charissimo pie memorie et deinde maiestati nostre magna animi promptitudine et diligentia accurata constantissimaque in nos et ipsam sacram coronam fide et fidelitate sub locorum et temporum varietate non parcendo rebus et personis suis exhibuerunt et impenderunt quibusque sese nobis gratos reddere studuerunt et acceptos, quod ipsos vel deinceps facturos speramus, totum et omne ius nostrum regium, si quod in totalibus possessionibus Zaghwaffew, Korlathffalwa, Zenthersebeth et Garaab vocatis in

Newgradiensis, item similiter totalibus possessionibus Naghkewres in Pesthiensi ac Zolnok et Banrewe appellatis in Zolnokexteriori comitatibus existentibus habitis, alias per paternam maiestatem serenissimi condam domini Wladislai regis Hungarie et Bohemie etc. egregio condam Ladislao de Kwbyn, ut dicitur, nomine iuris regii donatis et collatis qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet sub suis veris metis et antiquis existentibus, memoratis Georgio, Stephano et Andrea de Bathor quoad unam, quoad aliam vero medietates prefato Ladislao More de Chwla et per eum Georgio similiter More, fratri suo carnali ipsorumque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum imperpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium eiusdem et eorundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Ideo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes de Maglod vel Nicolaus Pethe de Wechch aut Iohannes Sarwtha de eadem sin Sebastianus de Pand seu Blasius de Halom sive Iohannes Angyal de Pand preata neu Benedictus Naghrewy de Halazthelek neve Petrus Soldos de eadem namque Barnabas Isthwanffy de dicta Halazthelek vel Albertus aut Ladislaus de Nene sin Michael seu Demetrius sive Blasius de Pelyn neu Franciscus neve Bernardus namque Sigismundus de Marchal ceu Nicolaus de Swran aut Franciscus de Gordwa vel Nicolaus de Liphtho aliis absentibus homo noster ad facies prenominatarum totalium possessionum Zaghwaffew, Korlathffalwa, Zenthersebeth et Garaab vocatarum in Newgradiensis, item similiter totalium possessionum Naghkewres in Pesthiensi ac Zolnok et Banrewe appellatarum in Zolnokexteriori comitatibus existentium et habitarum consequenterque dicti iuris nostri regii in eisdem habiti, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor, necnon Ladislaum et Georgium More de Chwla in dominium earundem ac iuris nostri regii in eisdem habiti statuatque easdem et idem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iuris titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor, necnon Ladislaum et Georgium More ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, possessionumque et iurium possessionariorum inibi statuendorum nominibus terminoque assignato, ut fuerint expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria secunda proxima ante festum Kathedre Beati Petri apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno primo.

**1517. április 14.**

*A somogyi konvent előtt Bátori György lovászmester, somogyi ispán felesége, Buzlai Katalin a Tolna megyei Simontornya várban, Tolna, Fejér és Veszprém megyei birtokokban,*

*valamint egy budai házban lévő jogait jótéteményeikért sógoraira, Bátori István temesi ispánra és testvére, András szatmári ispánra ruházza.*

Papíron, hátlapján pecsét darabjaival. DL 22 908. (NRA 413-7.) – Az oklevelet átírta II. Lajos király Budán, 1519. okt. 14-i privilégiumában: **232**. DL 23 122. (NRA 413-53.) – Regesztája: SMM 2. (1971) 44/48., Lev. Közl. 71. (2000) 123/104., Vég: Buda helyrajza II. 168/594. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod generosa et magnifica domina Katherina Bwzlay, consors magnifici domini Georgii de Bathor agazonum regalium magistri, necnon comitis comitatus Simigiensis, filia videlicet magnifici domini Moysi Bwzlay de Gergellaka magistri curie regie maiestatis onera et quelibet gravamina generose puelle Agnetis, filie condam magnifici domini Ladislai olim filii prefati domini Moysi, aliorum etiam cunctorum fratrum, proximorum et consanguineorum suorum in subscriptis super se levando et recipiendo coram nobis personaliter constituta sponte et libere est confessa pariterque retulit in hunc modum, quod ipsa matura in se deliberatione superinde prehabita, consideratis recensitisque et perpensis illis multimodis favoribus et complacentiis magnifici domini Stephani de Bathor comitis Themesiensis et partium regni Inferiorum capitanei generalis, fratris carnalis dicti domini Georgii Bathory, domini et mariti sui dilectissimi, quibus idem dominus Stephanus comes sibi ut domine et glori sue honorandissime usque ad hec tempora semper solertissime adesse pariter et prodesse studuisset, totum et omne ius suum omnemque iuris proprietatem, quod et quam ipsa in totalibus castro Symonthornya nuncupato in Tholnensi, necnon oppido similiter Symonthornya partim in eodem Tholnensi, partim vero in Wesprimiensi, partim siquidem in Albensi ac Igar similiter partim in Wesprimiensi, partim vero in Albensi, Wam autem in eodem Wesprimiensi possessionibus vocatis et comitatibus existentibus, item Dorog, Zyl, utraque Zanas, Hydegkwth, Band et Kewrbew, Pynczehel, Nemethy, Wyfalw, Zenthpether, Parazththelek, Myzla, Egres, Boryad, Beczyk, Hewlgez possessionibus similiter vocatis, necnon portione possessionaria in possessione Belcz nominata omnino in dicto Tholnensi ac possessione Hewrchewk appellata et portione possessionaria in possessione Ewrs vocata in sepe fato Albensi comitatibus existentibus et habitis, sed et cunctis ipsarum ac ipsius utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris utputa arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, collibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem et eiusdem integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad idem castrum ac possessiones et portiones prenarratas de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, in domo denique prefati domini Moysi Bwzlay patris sui in civitate Budensi, in platea scilicet Olazwca nominata constructa, cui ab occidentali domus relicte condam Michaelis Kys de Koros, ab orientali autem partibus vicus de ipsa platea Olazwca ad clastrum in honorem Beati Nicolai confessoris Bude fundatum ducens vicinari dicuntur, ad presens haberet vel se utcunque posse habere speraret quomodolibet in futurum, pro premissis favoribus et complacentiis prefati domini Stephani comitis in eundem dominum Stephanum comitem et per eum magnificum dominum Andream de Bathor comitem Zathmariensem, fratrem germanum ipsorum dominorum Georgii et Stephani Bathory eorundemque heredes et posteritates universos perpetuo et irrevocabiliter transtulisset, prout

transtulit nostri in presentia pleno cum effectu harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo septimo.

## 208

**1517. április 14.**

*A somogyi konvent előtt Bátori György lovászmester és somogyi ispán felesége, Buzlai Katalin jegyajándékát jótéteményeikért sógorainak, Bátori István temesi ispánnak és András szatmári ispánnak adományozza.*

Papíron, a hátlapon rányomott pecséttel. DL 22 907. (NRA 413-8.) – Regesztája: SMM 2. (1971) 45/49. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod generosa ac magnifica domina Katherina, consors magnifici domini Georgii de Bathor agazorum regalium magistri et comitis comitatus Simigiensis, filia videlicet magnifici domini Moysi Bwzlay de Gergellaka magistri curie regie maiestatis coram nobis personaliter constituta sponte et libere est confessa pariterque retulit in hunc modum, quod quia ipsa consideratis recensitisque et perpensis illis multimodis favoribus et complacentiis magnifici domini Stephani de Bathor comitis Themesiensis et partium regni Inferiorum capitanei generalis, fratris carnalis ipsius domini Georgii Bathory, domini et mariti sui dilectissimi, quibus idem dominus Stephanus comes sibi ut domine et glori sue honorandissime usque ad hec tempora semper solertissime adesse pariter et prodesse studuisset, universas res suas paraffernales, tam scilicet de rebus et bonis mobilibus prefati domini Georgii Bathory, domini et mariti sui dilectissimi ubivis habitis, iuxta huius regni consuetudinem sibi provenire debentibus, quam etiam tempore maritacionis seu nuptiarum suarum celebrationis per parentes suos ac alios quoslibet alibi utcunque traditas atque donatas pro premissis favoribus et complacentiis prefati domini Stephani comitis eidem domino Stephano comiti ac per eum magnifico domino Andree de dicta Bathor comiti Zathmariensi etc., fratri germano eorundem dominorum Georgii et Stephani Bathory ipsorumque heredibus et posteritatibus universis perpetuo duxisset annuendas, concedendas et relaxandas, immo annuit concessitque et relaxavit nostri in presentia harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo septimo.

## 209

**1517. április 14.**

*A somogyi konvent előtt Bátori György lovászmester, somogyi ispán felesége, Buzlai Katalin a Fejér megyei Gárdony és Pázmány birtokokban és a lovasberényi birtokrészben lévő jogait unokafivéreinek, Buzlai Miklós fainak adja azzal a feltétellel, ha hozzájárulnak másik rendelkezéséhez, amellyel a Tolna megyei Szil és mindkét Szanács birtokokat Bátori István temesi ispánnak és Andrásnak adta.*

Papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 22 906. (NRA 413-9.) – Regesztája: SMM 2. (1971) 45/50. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod generosa ac magnifica domina Katherina Bwzlay, consors magnifici domini Georgii de Bathor agazonum regalium magistri, necnon comitis comitatus Simigiensis, filia videlicet magnifici domini Moysi Bwzlay de Gergellaka magistri curie regie maiestatis coram nobis personaliter constituta sponte et libere est confessa pariterque retulit in hunc modum, quomodo ipsa matura intra se deliberatione prehabita totum et omne ius suum omnemque iuris proprietatem, quod et quam ipsa in totalibus possessionibus Gardon, necnon Pazman alio nomine Paznad vocatis et portione possessionaria in possessione Lowazberyn appellata omnino in comitatu Albensi existentibus et habita ac earundem pertinentiis quibuslibet inpresentiarum haberet vel se posse habere speraret quomodolibet in futurum, in egregios Wolfgangum ac Iohannem et Stephanum filios egregii condam Nicolai Bwzlay de Gergellaka, fratris sui patruelis transtulisset pleno cum effectu, prout transtulit nostri in presentia tali condicione mediante, quod iidem Wolfgangus ac Iohannes et Stephanus illi fassioni, quam ipsa de et super Zyl et utraque Zanas possessionibus vocatis in comitatu Tholnensi existentibus et aliis cunctis iuribus suis possessionariis ubilibet intra ambitum huius regni adiacentibus vigore aliarum litterarum nostrarum fassionalium magnifico domino Stephano de dicta Bathor comiti Themesiensi et partium regni Inferiorum capitaneo generali ac per eum magnifico domino Andree de eadem Bathor, fratri germano eorundem dominorum Georgii et Stephani comitis pro multimodis favoribus et complacentiis eiusdem domini Stephani comitis et per ipsum sibi diligentissime exhibitis et impensis facte gratum consensum ipsorum prebere debeant pariter et assensum, et nichilominus huiusmodi fassionem ipsius domine Katherine memoratis dominis Stephano et Andree de Bathor superinde, ut prefertur, factam litteris etiam fassionalibus in aliquo loco credibili emanandis ad requisitionem ipsius domini Stephani comitis per ipsum cum tempore fiendam roborare firmareque et ratificare teneantur, alioquin presens fassio ipsius domine Katherine nullius firmitatis robor sortiatur, sed penitus viribus destituta habeatur ipso facto harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo septimo.

## 210

### 1517. április 14.

*A somogyi konvent előtt Bátori György lovászmester, somogyi ispán felesége, Buzlai Katalin a férje birtokaiból neki járó hitbér ügyében nyugtatja sógorait, Bátori István temesi ispánt és Andrást.*

Papíron, a hátlapon pecsét darabjaival. DL 22 909. (NRA 413-5.) – Regesztája: SMM 2. (1971) 44/47. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod generosa ac magnifica domina Katherina, consors magnifici domini Georgii de Bathor agazo-

num regalium magistri et comitis comitatus Simigiensis, filia videlicet magnifici Moysi Bwzlay de Gergellaka magistri curie regie maiestatis coram nobis personaliter constituta sponte et libere est confessa pariterque retulit in hunc modum, quod quia ipsa considerata recensitisque et perpensis illis multimodis favoribus et complacentiis magnifici domini Stephani de Bathor comitis Themesiensis et partium regni Inferiorum capitanei generalis, fratris carnalis ipsius domini Georgii Bathory, domini et mariti sui dilectissimi, quibus idem dominus Stephanus comes sibi ut domine et glori sue honorandissime usque ad hec tempora semper solertissime adesse pariter et prodesse studuisset, in facto dotis sue de universis castris, castellis, oppidis, villis possessionibusque ac portionibus et aliis quibusvis iuribus possessionariis dicti domini Georgii ubilibet et in quibuscunque comitatibus huius regnorum Hungarie et Sclavonie existentibus et habitis iuxta eiusdem regni Hungarie consuetudinem sibi provenire debentis cum eodem domino Stephano comite favorabiliter concordasset, idemque dominus Stephanus comes iuxta huiusmodi favorabilem concordiam inter ipsos initam ipsam de et super dote sua prenarrata contentam reddidisset effective, ob hoc eadem domina Katherina prefatum dominum Stephanum comitem et per eum magnificum dominum Andream de dicta Bathor, fratres germanos memorati domini Georgii Bathory ipsorumque heredes et posteritates universos superinde quittos et expeditos reddidisset ac modis omnibus absolutos commisisset, immo reddidit et commisit nostri in presentia harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo septimo.

## 211

### 1517. július 16., Buda.

*Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró meghagyja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori András a Szabolcs megyei Vidmonostor birtokba.*

Lyukas, foltos papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-339. (DF 211 094.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez, pro magnifico domino Andrea de Bathor, introductoria et statutoria.* A hátlap jobb alsó szélén: *Lecta.* – Az oklevél szövege körül és a hátlapon a konvent jelentésének fogalmazványa. – Az oklevelet átírta a leleszi konvent 1517. aug. 25-i jelentésében: **213.** DL 22 946. (NRA 1563-48.) – C. T. N.

*Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez comes Petrus comes de Sancto Georgio et Bozyn iudex curie serenissimi principis domini Ludovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. amicitiam paratum cum [hono]re. Dicitur nobis in persona magnifici domini Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium [totalis] possessionis Wydmonostra vocate in comitatu Zabolch existentis, ipsum exponentem iure here[dario concernentis] legitime vellet introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatinus vestrum [mittatis hominem] pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus de Bogath sin Albertus de Arthanhaza s[eu] Ambrosius de eadem sive Franciscus de Besenyew neve Nicolaus de Ibran aut Franciscus de eadem aliis absentibus homo regius ad faciem prescripte possessionis Wydmonostra vocate vicinis et commetaneis eiusdem uni-*

versis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum dominum Andream de Bathor exponentem in dominium eiusdem statuatque eandem eidem simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum exponentem regiam in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, prefato domino nostro regi suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quinta proxima post festum Beate Margarethe virginis et martiris, anno Do[mini mille]simo quingentesimo decimo septimo.

## 212

**1517. augusztus 24.**

*A leleszi konvent oklevele a Bátori András és Butkai Mihály között Börvely birtok ügyében létrejött egyezségről.*

Több példányban: 1) Papíron, a hátlapján pecsét darabjával. DL 22 957. (NRA 842-34.) – A hátlapján: *Fassio Bervey*. – 2) Papíron, a hátlapján pecsét nyomával. DL 67 193. (Dessewffy cs. margonyai lt.) – 1810. évi hiteles másolata: DL 105 932. (Dessewffy cs. grófi lt.) – Átírta és megerősítette II. Lajos király 1519. jún. 2-i privilégiumában: **226**. DL 22 958. (NRA 842-34.) – C. T. N.

Nos, Benedictus Kornys episcopus Driwasthiensis ac prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos ad petitionem magnifici domini Andree de Bathor nobis nomine eiusdem legitime factam ex eo, quod idem gravi quadam infirmitate detentus ac in lecto iacens nostram pro infrascripta fassione facienda in presentiam commode accedere nequiret, duos ex nobis religiosos, videlicet Barrabam et Petrum iuniorem, fratres conventuales pro huiusmodi fassione audienda nostris pro testimoniis fidedignos duxissemus transmittendos, tunc iidem tandem ad nos exinde redeuntes nobis conscientiose retulerunt eo modo, quod ipsi feria sexta proxima post festum Beati Stephani regis et confessoris proxime preteritum<sup>1</sup> ad prefatum oppidum Bathor consequenterque domum et habitationem prefati domini Andree in eodem oppido Bathor, in comitatu Zathmariensi existenti habitam accessissent, ubi prefatus dominus Andreas Bathory eger quidem corpore, rationis tamen compos ab una, parte vero ex altera egregius Michael de Bwthka coram eisdem fratribus nostris personaliter constituti, ipse siquidem dominus Andreas de Bathor magnificorum Georgii et Stephani de eadem Bathor, fratrum suorum carnalium, dictus vero Michael de Bwthka Petri et Andree filiorum suorum, eedem etiam ambe partes aliorum etiam quorumlibet et singulorum, quos infrascriptum tangeret vel concernere posset negotium, onera et quelibet gravamina ad infrascripta inviolabiliter in se assumptum et levando sponte et libere confessi extitissent in hunc modum quomodo ipse partes matura in se deliberatione prehabita pensataque utriusque partis utilitate meliori talem inter se in iuribus ipsorum possessionariis infrascriptis fecissent celebrassentque concambialem permutationem perpetuo duraturam, quod primo memoratus dominus Andreas de Bathor

totales possessiones, videlicet Zenthymre, Zwhadolyna et Karachonmezeye portionesque et iura possessionaria in possessionibus Kerezthus, Rodowan, Meggyes, Pethyec, Lacz, Balpathaka, Waspatak, Longh, Margonya, Ferenczwagassa, Herlath, Mathewagasa, Walkwagasa, Pethrecz, Lwsanka et Lasso vocatis, omnino in comitatu de Sarws existentibus et habitas simul cum cunctis eorundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, aquis, fluviis, piscaturis, piscinis aquarumque decursibus et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum quovis nominis vocabulo vocatarum integritatibus ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus ac omni eo iure et iurisdictionis dominio, quibus ipse easdem habuisset et hactenus per omnia possedisset, prenominate Michaeli de Bwthka ac Petro et Andree filiis eorundemque heredibus ac posteritatibus utriusque sexus universis; e converso vero annotatus Michael de Bwthka in locum et vicissitudinem earundem totalem portionem suam possessionariam Berwey vocatam in predicto comitatu Zathmariensi existentem et adiacentem simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet modo premissis specificatis ac eo simul cum omni iure et iurisdictionis dominio, quibus videlicet et ipse eandem hactenus tenuisset et possedisset, prefato domino Andree de Bathor ac Georgio et Stephano de eadem Bathor ipsorumque heredibus et successoribus utriusque sexus universis mutuo et in alterutrum dedissent, contullissent et per formam concambialis permutationis inscripserunt iure perhemnali et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, immo iidem fratres nostri testimoniales easdem partes dictas possessiones portionesque et iura ipsorum possessionaria prescripta eodem modo dedisse vicissim contullissent et per formam concambialis permutationis inscripserunt retulerunt, prout et idem prenominate Michael de Bwthka hic in conventu coram nobis dedisse, contullisse et concambiasse confessus extitit, assumendo nichilominus partes prescripte sese vicissim et mutuo in pacifico dominio dictarum possessionum portionumque et iurium possessionariorum successivis semper temporibus sub oneribusque ipsorum in se assumptis contra quoslibet legitimos impeditores, causidicos et actores iuridice tueri, protegere et conservare propriis ipsorum laboribus et expensis tali condicione mediante, quod si qua partium earundem aliquo casu alter alterum in pacifico dominio dictorum iurium possessionariorum premissis modo conservare et defensare non posset, non curaret vel quovis modo nollet, extunc hoc casu una partium alteri suam possessionem portionesque et quelibet iura possessionaria premissis modo sibi invicem concambiata absque ullo litigatorio processu ipso facto pure et simpliciter ac integre remittere debeat et resignare teneatur effective hoc annexo, quod ubi aliqua partium prescriptarum dicta bona et iura possessionaria alternatim, ut premititur, sibi ipsis data et permutata eo in statu, valore et effectu, quo nunc existunt, alter alteri forsitan remittere non posset vel nequiret quoquo modo, extunc pars illa sic remittere non valens vel nequens in dominium aliarum similium possessionum vel portionum et iurium possessionariorum suorum huiusmodi possessioni vel portioni et iuri possessionario predictis sub predicto statu et effectu aut integritate remitti, ut prefertur, non valentibus vel quoquo modo nequenti utilitate et valore equivalentium partem alteram effective et plena integritate ea reddere et remittere valentem solum vigore presentium mox absque ulla contradictione semota intromittere debeat et teneatur ipso facto et quod utraque pars consimiliter solum vigore presentium sepe dictas possessiones portionesque et iura possessionaria in alterutrum sibi ipsis datas et concambiatas occupandi et in dominum earundem introeundi tenendique et possidendi